33 Ordo cæli profectò immutabilis. *Concentum cæli quis dormire faciet?* Job. 38. 37. Laudant Deum in motu continuo Sol & Luna, stellæ & Jumen, cæli cælorum, & cæ. sic statuit ea in seculum seculi: *præceptum posuit & n. n. præteribit.* Psalm. 148. 6. Cæletan. *Intellige præceptum proportionaliter inclinationem cælestium corporum ad suos motus.* Dicit ita per Ieremiam, 33. 24. *Si pactum meum inter diem & noctem, & lege celo & terra non posui.* Unde post diluivum dixit, Genes. 8. 22. *Cunctis diebus terre, seminis & messis, frigus & aestus, æstas & hiems, nox & dies non requiescent.* Pro firmitate infallibili exponitur in cælo huiusmodi ordo à principio creature. Psalm. 88. 30. *Ponam ibronum eius sicut dies cæli.* Genebr. *Dies cæli perennes, quid à cælo ipso per Solis cursum effici videantur.* Unde quasi ab impossibili astruit Christus fuorum infallibilitatem verborum ex cæli circumrotatione & quiete terre. *Cælum & terra transibunt, verba autem mea non transibunt.* Luc. 21. 33. Cælum principium motus, terra quietis: non ex natura deficient, sed verba mea firmiora: igitur prius quam fuissent, cessabit cælus in cælorum orbe, & movebuntur omnia fundamenta terræ. Statius 3. *Silv. var. 3. à v. 53.*

Sed habent Numina legem
 Servit & Astrorum velox eborns, & vaga servit
 Luna, nec inuisse toties redit orbita lucis

Unde Mercur. Trismegist. ad Asclep. subdit: *Erg. sic efficitur us & æternitatis stabilitas moveatur, & temporis mobilitas stabilis fiat, fixa lege currendi.* Aristoteles, 9. *Metaph.* cap. 9. *Pertinenscendum non est* (inquit) *ne cælestia corpora sentiant; quia in eis non inest potentia contradictionis ut moveantur & non moveantur.* Idem Alexander Aphroditius 2. *Natur. qq.* cap. 18. Pontan. 1. *Uran.* lucinuit:

At medios cæli tractus, medij ætheris oram
 Fons lucis Sol auricomus, Soligneus ambit,
 Agnoscant aure imperium, maria alba tremiscant,
 Audiat & longè tellus fatalia iussa.

34 Contra huiusmodi observatam legem & ordinem, dicitur Iosue 10. Solem stia esse, simulque cum illo cætera alia, & orbis cælestes universos, quibus fixa. Dionys. Areopagit. *Epist.* ad Policarp. Auctor *Mirabil. Sacr. Scrip.* lib. 2. cap. 4. & nonnulli sequuntur auctoritatē doctrinæ. *Steteruntque Sol & Luna, Stetit itaque Sol in medio cæli, & non festinavit occumbere spatio unius diei.* Textullian. 3. *Poëtis.* contra Marcion.

Iosue 10. cap. 3. v. 24.

Solem cum Luna statuit.
 Si cuncti globi cælestes steterunt, ergo etiam primum mobile, à quo mensuratur tempus: quod quidem cum sit numerus motus, sine motu profectò non erit tempus. Concedit Abulens. hic, *quest.* 70. & 87. Alap. tam hic, quam in *Bechl.* 46. 5. Ex Scriptura sumitur argumentum. *Fiant luminaria in firmamento cæli, & dividant diem ac noctem, & sint in signa & tempora & dies & annos.* Genes. 1. 14. Et *Hemidiady*, idest, in signa temporum & dierum & annorum: ut alibi dixi, sicut illud *Esth.* 10. 6. *In lucem Solemque conversus est:* Nimirum, in lucem Solis. *Apocal.* 19. 16. *Scriptum in vestimento & in femore:* scilicet, in vestimento femoris. Quapropter si motus luminarium signa temporis sunt, sine motu quale tempus? Augustin. *inquit lib.* 11. *Confess.* cap. 23. *à quodam homine docto, quod Solis ac Luna ac siderum motus ipsa sint tempora & non anni:* nemo ergo mihi dicat cælestium corporum motus esse tempora: quia & cuiusdam voto cum Sol stetit, Sol stabat, & tempus ibat. Sane, igitur mensura temporis non est tempus: si motus siderum essent tempora, tempus menturaretur tempore, & esset sine mensura; tuncque darentur signa signorum, quod extra ordinem rerum. Tempus dici solet duratio rei cuiuslibet, sed hoc est tempus intrinsecum, quod non mensuratur motu siderum, nec de illo agunt Philosophi sub ratione temporis; sed tantum sub ratione durationis. Tempus proprie, prout est numerus motus (passivè, non activè, idest, motus numerati vel numerabilis, non numerantis, ut ait D. Thom. 1. p. *quest.* 10. *art.* 6.) est tempus extrinsecum ex duratione motus primi mobilis, quo cessante tempus non erit; ut dicitur *Apoc.* 10. 6. *Tempus non erit amplius.* Claret ergo quo sensu dicat Augustinus, Sole stante, tempus fuisse, idest, intrinsecum; & quo AA. præfati negent: etenim si proprie tempus est motus primi mobilis mensurans; dum illo pro tunc suspensus primi mobilis motus, profectò non erat tempus.

35 Non est nostri instituti discutere, an ita pendeant inferiora à superiorum orbium motu; ut nihil hic operari possit, illis quiescentibus. Videtis Suarium *Metaphys.* disput. 22. *sect.* 5. & Serar. hic, *quest.* 27. Abulensis omitto plures questiones: dico ergo ad disputationem temporis, ex facto textu constare tunc fuisse tempus. *Sol non festinavit occumbere spatio unius diei.* Quo pacto signatur dies unus, si non erat tempus? Tempus igitur erat, quia non cessavit ordo motus primi mobilis, ut testationis sacris astruimus, *num.* 33. similiterque aliorum orbium, scilicet, firmamenti, Solis & Lunæ iuxta ordinem præfixum à principio. Fatetur ipse, tempus tunc inficiat, Alapid. in *Epist.* ad Colos. 2. 5. *Huius ordinis bonum & commodum patet* (inquit) *in ordinato motu & situ calorum, stellarum, elementorum, omniumque creaturarum.* Si enim hic ordo turbetur, turbatur totum universum. Quinam enim ordo, si in tempore nullum tempus? Tempus itaque à primo Mobili, quod discriminat Solis motus, de quo Clavius in cap. 1. *Spher.* inquit: *Motus Solis est regula & mensura motuum aliorum Planetarum.* Fons est motus & luminis, ut ex Heraclito dicit Macrobr. d. cap. 20. Senec. in *Tyest.* à v.

Dux Astrorum secula ducent
 David ætatis brumæque notas.

Idem Cicer. 1. de *Natur. Deor.* Quomodo ergo revocatur ordo, Sole tempore Iosue in cæli medio stante, & Ezechie in Orientem regrediente?

36 Magno semper exitit, stetit Solem, vel metam deserere. De Elimelech interpretantur Rabbini illud, *Illud Paralip.* 4. 22. *Qui stare fecit Solem:* de quo egimus, *Tom.* 5. *T. 2. n. 1.* De discipulis R. Hillel, dicitur *Talmud.* cap. 5. *Pirke*, octoginta habuisse discipulos, sed ex eis triginta dignos, pro quibus staret Sol, ut fecerat Iosue. Ordinem ac cursum suspensisse ac mutasse, plurimi ex Ethnicis gloriantur asserunt. Senec. in *Agamem.* à v. 810.

Cui lege mundi Iupiter rupta
 Rossia noctis geminavit horas
 Insistitque Phæbum tardius celeres
 Agitare curras: & tuas lentè
 Remare vigas, candida Phæbe.

Festive ac late refert Plaut. in *Amphitr.* Laçant, & Bernant. in illud Scatij & *Thebaid.* v. 281. *Tergemina Luna.* Ovid. *Epist.* 9. v. 9. & 1. *Amor.* Eleg. 13. v. 45. Auson. in *Anigm. Ternarij.* Propert. 2. *Eleg.* 22. v. 25.

Iupiter Alcmena geminas requieverat Arctos
 Et cælum noctis bis sine Rege fuit.

An dum stetit Sol, cessavit motus cælestium orbium?

An tunc stetit?

Augustin.

Ibidem. Fuit tempus

Alapid.

Clav.

Senec.

Stare Solem pro hyp. r. b. n. le.

Senec.